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NA SAMOZABARVOVACÍ SKLA
V ETN  MULTIFOKÁLNÍCH

OSTRAVA PORUBA
Hlavní t ída 1024/51, tel.: 605 244 516Opavská 962, tel.: 733 182 219

(EUC Klinika OSTRAVA)

1+1
ZDARMA

* Platí p i sou asném zakoupení obruby a  prémiových brýlových skel. Platnost akce od 1. 4. 2020 - 31. 7. 2020.  

Oxa Optikwww.oxaoptik.cz

D LÁME VŠE PRO VAŠI BEZPE NOST! DEZINFIKUJEME BRÝLE PO KAŽDÉM VYZKOUŠENÍ.

Revmatizmus, dna či artróza – nemoci, s kterými se 
potýká stále více lidí. Nechcete sahat po chemických 
lécích a hledáte alternativní přírodní produkt, který vám 
pomůže zbavit se zdravotních problémů? Schindeleho 
minerály se svým jedinečným složením by mohly být 
řešením
 
Schindeleho minerály jsou certifikovány jako zdra-
votnický prostředek. Skrze certifikaci musí procházet 
dodatečnými kontrolami, které se u doplňků stravy nevy-
žadují. U zdravotnických prostředků je zkoumána jejich 
účinnost, např. sledovacími studiemi a projít certifikací je 
velmi nákladné. U doplňků stravy je dohlíženo pouze na 
jejich zdravotní nezávadnost.
 
Základem pro certifikaci byl vědecký výzkum, potvrzu-
jící pozitivní účinky přírodní horniny při revmatismu, dně 
a artróze. Dlouho známé jsou také její pozitivní účinky na 
překyselení organizmu nebo při střevních potížích. Opo-
minout nelze ani působivou sbírku jednotlivých případů, 
které má rodina zdokumentované za více než tři deseti-

letí. Například mnoho zákazníků trpících diabetem typu 
II potvrdilo, že se jim ulevilo a pocítili pozitivní dopad na 
kvalitu svého života.

1 balení = 695 Kč / ks
2 balení = 645 Kč / ks
3 balení = 620 Kč / ks

4-5 balení = 600 Kč / ks
6-11 balení = 580 Kč / ks

12 a více balení = 556 Kč / ks

1038 Kč
963 Kč
926 Kč
896 Kč
866 Kč
830 Kč

SCHINDELE’S OBSAHUJÍ
Kyselina křemičitá, Měď, Hořčík, Chrom, Železo, Nikl, Vápník, Kobalt, Draslík, Vanad, Mangan, Titan, Sodík, Bor, Zinek, Molybden

Pro ilustraci předkládáme konkrétní 
ohlasy našich zákazníků:

Zdravím vás a rozhodla jsem se, že vám napíši, jak mi pomohly vaše 

minerály. Dostala jsem je od sestry asi před rokem, jelikož jsem jí 

vyprávěla mé problémy s tlustým střevem + hemoroidy, prasklý 

konečník, dlouho jsem se s tím léčila. Po půl roce nastala velká 

změna. Krásně jdu na záchod, žádné praskání konečníku a mám 

bezvadné výsledky. Děkuji, minerály budu brát i nadále.

Anna Příhodová, Přerov

Zdravím Vás a chtěl bych se s Vámi podělit o silný zážitek. 

Především jsem, stejně jako můj ortoped, velký skeptik k různým 

doplňkům stravy na výživu a zmírnění bolesti kloubů. Manželka 

dostala k narozeninám plechovku jakýchsi Schindeleho minerálů 

a mezi řečí se mi svěřila, že ji po týdnu užívání přestala bolet 

záda a spí jako dudek. Já mám diagnostikovanou polyartritidu 

a bolestí bez prášku neusnu. Beru léky, které mají vedlejší účinky, 

a zrovna jsem je musel vysadit. Tak jsem to risknul a 4 DNY bral 

ráno do čaje odměrku minerálů. A stal se zázrak! Otoky kloubů 

a bolest ZMIZELY! Loučí se s Vámi

Jan Lávička, Opava

Přeji dobrý den, chci vám poděkovat za skvělý produkt, který 

jsem si u vás objednala, a který mi velice pomohl. Minerály jsem 

objednala sobě i nevlastní dceři a jsou báječné. Měla jsem veliké 

bolesti kloubů způsobené revmatem i nemocnou páteří. 

S minerály se mi velmi ulevilo. Nemám křeče, můžu se 

bezbolestně hýbat, a co je pro mě i hlavní, velmi se mi zlepšila 

lupénka. To je k nezaplacení. Dcera má také lupénku a je 

stresovaná blížící se maturitou, i u ní došlo ke zlepšení stavu 

lupénky. Minerály sice nebereme moc dlouho, ale jsme na tom 

líp, než kdy předtím. Takže děkuji a zase příště.

Ivona Schafferová, Havířov

Lékař mi zjistil artrózu 3. stupně v kolenou. Dělám vše možné, 

kupuji i přípravky propagované v televizi, ale účinek žádný. Teprve 

když mi dcera přinesla vaše minerály, které užívám druhý měsíc, se 

něco změnilo. Bolest postupně odchází. Těžko se to dá vysvětlit, za 

mě ovšem jasné doporučení.

Zdeněk Bělský, Karlovy Vary

Rádi vám za váš ohlas zašleme plechovku 
minerálů nebo jiný hodnotný dárek zdarma.

Balení vydrží až 3 měsíce, obsah 400 g, 
počet kapslí 500 ks.

Při objednávce našich produktů 
DOPRAVA ZDARMA.
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ÚVODNÍK

Jan Dekický
místostarosta

Milí Porubané,
když píšu následující řád-

ky, svítí sluníčko a  i  v  krát-
kém rukávu je docela teplo. 
Snad bude podobně i po vět-
šinu dní z  těch následujících 
dvou měsíců – prostě léto jak 
má být. Většinou se v  prá-
ci všechno zvolní, lidé jsou 
myšlenkami už na dovolené 
nebo naopak s kolegy sdílejí 
zážitky po návratu. 

Radnice se však zasta-
vit nemůže. Ke konci léta by 
měl být hotový nový domov 
pro seniory (DPS), pro kte-
rý jste v  anketě vybrali ná-
zev, a tak k DPS Astra a DPS 
Průběžná přibude i DPS Har-
monie. Snad se nám povedlo 
„vychytat všechny mouchy“ 
těch předchozích, a  nabíd-
neme tak příjemný domov 
řadě porubských seniorů.

Pokračujeme v  přípra-
vě rekonstrukce bytového 
domu U  Oblouku, chystáme 
umístění první fotovoltaic-
ké elektrárny na obecní stře-
še, protože doba pokročila 
a  i bez dotace nám to dává 
ekonomický smysl. 

Letošek bude bez vel-
kých akcí, nicméně uskuteč-
ní se celá řada komornějších, 
a proto se určitě přijďte po-
dívat na Sdílko nebo na jed-
notlivá cirkusová představení 
v rámci Happeningu pro Cir-
kulum, čekají nás klasické vy-
jížďky Ostrava na kolečkách 
na Hlavní třídě i  promítání 
v letním kině za Domem kul-
tury Poklad.

Přeji vám všem, abyste 
léto prožili podle svých před-
stav.

Kam jezdí porubští řidiči? A jak často?
Poruba má k dispozici 
unikátní anonymizovaná 
data, která umožní 
efektivně řešit parkování 
v obvodu. Co z nich 
vyplývá? Například to, že 
více než 1500 aut nevyjede 
ani jednou za měsíc. 

 Když se zeptáte jakéhoko-
li Porubana (možná i  jakého-
koli obyvatele jakéhokoli měs-
ta), co ho v místě jeho bydliště 
trápí, většinou mezi největšími 
problémy zmíní parkování. To 
se nepodařilo uspokojivě vyře-
šit snad žádnému městu v ČR. 
Přesto existují způsoby, jak 
s  parkovacími místy nakládat 
efektivně. A když dojde na ře-
šení, jsou v podstatě dvě mož-
nosti: buď prostě něco zkusí-
te a čekáte, zda to vyjde, nebo 
vycházíte z tvrdých dat a hle-
dáte možnosti, jak tato data 
maximálně využít.

Vlastní pasport 
parkovacích míst
Poruba zvolila druhou mož-
nost. Využila dat mobilních 
operátorů a  vytvořila vlastní 
GIS pasport parkovacích míst 
(viz grafy Počet parkovacích 
míst a Legální/nelegální parko-
vací místa podle obvodů). Peč-
livě spočítala legální i nelegální 
parkovací místa a  zakreslila je 

do vektorové mapy obvodu. In-
formace, které má, hodlá využít 
pro zefektivnění parkování. 

„Výhoda je, a to možná u nás 
ještě nikdo nedělal, že máme 
anonymizovaná data ze tří růz-
ných zdrojů: od společnosti 
eParkomat, od O2 a z vlastní-
ho pasportu parkovacích míst. 
Můžeme je tedy porovnávat 
a ověřovat jejich relevanci, ač-
koli každá sloužila původně ji-
nému účelu. To je pro nás ja-
kýmsi vodítkem, že odpovídají 

skutečnosti, a pracujeme tedy 
s  reálnými čísly,“ uvedl mís-
tostarosta Miroslav Otisk.

 Pokračování na str. 4

Od poloviny června už řidiči projedou ulicí Gen. Sochora na čtvrtém 
obvodě pouze v  jednom směru. Zjednosměrněna byla v úseku od 
Sportovního centra Fajne po křižovatku s Jaselskou ulicí. Jde o jeden 
z nástrojů umožňujících získat v lokalitě více parkovacích míst, který 
se používá v celém světě. Díky jednoduché úpravě přibylo pětaše-
desát nových stání přímo na silnici. Vjezdy do ulice Gen. Sochora 
zůstávají obousměrné. Foto: Martin Otipka
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Číslo měsíce

5 000 000
Největší školskou – bez-

mála pětimilionovou – inves-
ticí těchto prázdnin bude 
rekonstrukce elektroinsta-
lace v MŠ na ulici J. Skupy. 
Stejně stavebně rušno jako 
tam bude i  v  dalších po-
rubských mateřských (MŠ) 
a  základních školách (ZŠ). 
Téměř za dva miliony korun 
bude opravena školní ku-
chyně na ZŠ Bulharská. Mi-
lionovou investici si vyžá-
dá oprava střechy jednoho 
z  objektů ZŠ gen. Z. Škar-
vady a zhruba stejnou část-
ku oprava sociálních zaříze-
ní v MŠ Makovského.

Kromě toho již bylo ob-
vodem investováno 1,2 mi-
lionu korun do údržby a re-
generace školních hřišť.

Další nové chodníky
 Dodavatelská fi rma zre-

konstruovala chodník na Pav-
louskově ulici na šestém ob-
vodě. Do zámkové dlažby byl 
předlážděn zhruba třísetmet-
rový úsek podél cesty. Pracov-
ní četa obvodu bude opravovat 
přístupové chodníky ve spodní 
části Hlavní třídy. Připravuje se 
také renovace chodníku na Ku-
bánské ulici.

Zvířata ve městě 
a setkání s arboristou

 Také letos pro vás chystá-
me osvětové vycházky. První 
z nich se chce věnovat zvířa-
tům, které s námi sdílejí měst-
ské prostředí. Na téma Zvířa-
ta ve městě budou 27. srpna 
hovořit Jana Kozáková a Ota-
kar Závalský. Sraz zájem-
ců je v  16.30 hodin na pro-
stranství u  kruhového objez-
du na Hlavní třídě (u Floridy). 
Druhou příležitostí k  osvě-
tě bude procházka s již dob-
ře známým arboristou Jiřím 
Poulíkem. S  člověkem, kte-
rý zná porubské stromy jako 
málokdo další, se 9.  září vy-
dáme na exkurzi se zasvěce-
ným výkladem po náměstí 
Družby. Sraz je v 16.30 hodin 
v  rohu náměstí u  křižovat-
ky ulic Sokolovské a 1. čs. ar-
mádního sboru. (jan)

Pokračování ze str. 3

Kdo, kdy, kde a jak dlouho
A co z těchto dat vyplývá? Na-
příklad to, kdo přijíždí do Poru-
by, kdy a jak dlouho se tady zdr-
žuje, kde a  jak dlouho parkuje 
či jaká je obsazenost parkova-
cích míst v průběhu dne. Nebo 
to, jak často lidé auto využívají. 
A i tady jsou výsledky zajímavé. 
Data byla poskytnuta za období 
jednoho měsíce (u eParkomatu 
14  dní, z  nichž byla odvozena 
data jednoho měsíce, O2 mě-
síc). „V Porubě parkuje přibližně 
16 500 vozidel. Překvapivé je, že 
více než 1 500 jich za sledova-
nou dobu nevyjelo ani jednou. 

Na nás teď je, abychom vymys-
leli, jak takové řidiče motivovat, 
aby třeba svá vozidla přeparko-
vali na nějaká odstavná parko-
viště a místa u domů necháva-
li těm, kteří jezdí každodenně. 
Možností, jak to udělat, je něko-
lik. Musíme samozřejmě zvolit 
to nejatraktivnější, aby parková-
ní dále od domu nebylo omezu-
jící,“ řekl Miroslav Otisk.

Nejvíce aut vyjede jednou 
až čtyřikrát měsíčně
I  ostatní čísla jsou zajímavá: 
„Také jsme se dozvěděli, že 
pouze necelých dvacet pro-
cent aut bylo v  provozu více-
krát denně. Skoro polovina lidí 

– a počítáme jen ty, kteří v době 
sběru dat vyjeli aspoň jednou –, 
použila automobil maximálně 
čtyřikrát za měsíc,“ uvedl mís-
tostarosta Miroslav Otisk.

Pokud už lidé – a  je jedno 
jestli Porubané, dojíždějící nebo 
návštěvníci – vyjedou z  místa 
svého bydliště, využívají v  Po-
rubě především krátkodobé 
parkování (viz grafy Rozdělení 
řidičů podle frekvence parko-
vání a Krátkodobé denní parko-
vání...). Čtyřicet procent z nich 
parkuje do půl hodiny. Přibližně 
stejný počet řidičů parkuje dvě 
a více hodin, viz graf Jak dlou-
ho v Porubě parkují...). 

Analýza se zabývala neje-
nom tím, kam a  jak často jez-
dí Porubané, ale zajímala se 
také o  to, kdo přijíždí do Po-
ruby (viz graf Délka krátko-
dobých denních...). Většinou 
šlo o  lidi z ostatních částí Os-
travy, z Opavy, Havířova, Frýd-
ku-Místku a Hlučína. Odhadem 
do Poruby přijede každodenně 
deset tisíc lidí, kteří zde pracují, 
ale nevíme, jak se sem dopra-
vují. „Z dat se pouze dá vyčíst, 
že za čtrnáct dnů na území ob-
vodu parkovalo 5 600  unikát-
ních parkujících, kteří vygene-
rovali 13 500 parkovacích udá-
lostí. Z toho usuzujeme, že lidé, 
kteří v  Porubě pracují, auta 
k dopravě sem pravidelně ne-
používají, a když, tak je jich vel-
mi málo,“ dodal místostarosta 
Miroslav Otisk. (mot)

Infografi ka: Martina Mahuliaková
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Uzavírka Hlavní třídy
 Na Hlavní třídě se v  závě-

ru srpna – o týden později, než 
bylo původně plánováno – po-
jede sedmnáctý ročník Memo-
riálu Jana Veselého v  silniční 
cyklistice. Start a cíl jsou u kru-
hového objezdu. Kvůli bezpečí 
závodníků bude Hlavní třída po 
celé délce (tedy od ulice 17. lis-
topadu až po Francouzskou) 
uzavřena od pátku 28.  srp-
na od 18.30 hodin do soboty 
29.  srpna do 23  hodin. Infor-
mace o  změnách v  MHD na-
jdete na www.dpo.cz.

Chcete prodávat na 
Pouti babího léta?

 První zářijový víkend se 
bude v Porubě konat pouť. Zá-
jemci, kteří by na ní rádi pro-
dávali své zboží – rukodělné 
výrobky, farmářské produkty, 
pečivo, uzeniny či mléčné vý-
robky, se mohou hlásit už nyní.

Pouť babího léta bude 
5.  září na louce u  Francouz-
ské ulice. Zájemci o prodej na 
ní se mohou hlásit do 24. srp-
na 2020 na tel. č. 599 480 913, 
602 591 918 nebo na e-mailu 
sostarkova@moporuba.cz.

Poruba chce další 
hvězdy

 Obce jsou Českou infor-
mační agenturou životního 
prostředí Cenia podle aktivi-
ty v  místní Agendě 21 (MA21 
– program na podporu udrži-
telného rozvoje obcí a  regio-
nů) zařazovány do katego-
rií A–D. Poruba má C* a  ráda 
by v této kategorii získala dal-
ší hvězdičky. Aby radní obvo-
du i zaměstnanci ÚMOb vědě-
li, jak na to, absolvují školení. 
Jeho smyslem je seznámit se 
s  příklady dobré praxe, tren-
dy nebo s audity udržitelného 
rozvoje. Poradit jim přijely Jar-
mila Cikánková z Cenia a Ma-
rie Petrová z  Ministerstva ži-
votního prostředí ČR. (jan)

První etapa revitalizace ulice 
Gustava Klimenta začne už v srpnu
Jedna z nejvýznamnějších 
investičních akcí tohoto 
roku začne v druhé polovině 
prázdnin. Ulice Gustava 
Klimenta dostane zcela 
novou podobu a především 
přibydou nová parkovací 
místa, kterých je v lokalitě 
akutní nedostatek.

 Ačkoli to vzhledem k všude 
stojícím autům nevypadá, na 
ulici Gustava Klimenta je v sou-
časné době necelých dvacet 
legálních parkovacích míst. 
A to v celém úseku od nábřeží 
až po ulici M. Kopeckého. Při-
pravovaná revitalizace by jejich 
počet měla zvednout na více 
než stovku.

„Samotná rekonstrukce je 
rozdělena do dvou etap. Prv-
ní začne už v srpnu. Opravovat 
se bude úsek od nábřeží SPB 
po průjezd u Budovatelské uli-
ce. Druhá etapa je v plánu příští 
rok. V první etapě vznikne nové 
parkoviště pro patnáct vozidel, 
dalších třicet míst získáme po 
obou stranách silnice. Opravou 
projdou povrchy silnice a chod-
níků, nové bude odvodnění i ve-
řejné osvětlení. Hotovo by mělo 
být do konce listopadu,“ uvedla 
místostarostka Petra Brodová.

Druhá etapa se chystá na jaro 
příštího roku a rekonstrukcí pro-
jde zbytek ulice Gustava Klimen-
ta až po křižovatku s ulicí M. Ko-
peckého. I tam vznikne řada no-

vých parkovacích stání. „Zvláštní 
pozornost budeme věnovat 
prostoru před gymnáziem, kde 
vznikne odpočinková zóna. Ná-
vrh na jeho úpravu přihlásili stu-
denti školy před dvěma lety do 
projektu participativního rozpoč-
tu Zelená Porubě a následně i ak-
tivně spolupracovali na návrhu 
konkrétního řešení. Vznikne tak 
příjemný veřejný prostor s  dře-
věnou terasou, lavičkami a záho-
ny, o které se budou starat sami 
studenti,“ dodala Petra Brodová.

Revitalizaci ulice Gustava 
Klimenta se podařilo vysoutě-
žit za 22 milionů korun. Práce 
si vyžádají kompletní uzavírky, 
o kterých budeme v předstihu 
informovat. (mot)

Po pět podvečerů se bude na Sdílku diskutovat
 Od 4. do 25. srpna se bude 

na sedmém obvodě (poblíž ob-
chodního centra Duha) konat 
Sdílko, což je netradiční způsob 
představení několika desítek 
lokálních výrobců a obchodní-

ků. Kromě toho můžete ve spe-
ciálně upravených modulech 
najít i poučení – budou se zde 
konat veřejné diskuze. Celkem 
pět letních podvečerů předsta-
ví vždy různorodé hosty z řad 

odborníků na dané téma nebo 
zástupců městského obvodu. 
Vedle prodejců Sdílko nabídne 
také interaktivní výstavu o ve-
řejném prostoru. Návštěvníci se 
budou moci seznámit s několi-
ka plánovanými stavbami a bu-
doucími proměnami Poruby. 
Projekty budou představeny 
formou interaktivního průvod-
ce, zájemci si budou moci vy-
zkoušet virtuální realitu a další 
moderní technologie.

Kompletní program Sdílka 
najdete na stranách 10 a 11.

Témata diskuzních večerů Datum
Doprava v Porubě 6. 8.

Revitalizace Duhy a reklamní smog v Ostravě 11. 8. 

Zeleň a Zámecký park 13. 8.

DPS Harmonie a péče o seniory v Porubě 18. 8.

Kultura a její vliv na veřejný prostor 20. 8.

POMÁHAJÍ S PROMĚNOU | Zdro-
jem informací pro analytickou část 
studie proměny osmého obvodu 
a  Nového Pustkovce je taky do-
tazníkové šetření mezi lidmi, kteří 
tam bydlí. První část se konala 
v  červnu – Porubané vyplňovali 
dotazníky u  Olympie, na Novém 
Pustkovci a u Duhy. Mohli je vyplnit 
i na webových stránkách fajnova-
poruba.cz. Sebraná data jsou nyní 
vyhodnocována a na červenec ře-
šitelé studie připraví anketu novou 
– ta bude ověřovat a  upřesňovat 
již získané názory a  podněty. Na 
stejná místa tazatelé znovu vyjdou 
14. (Olympie, od 7 do 13 hodin), 
15.  (Nový Pustkovec, od 7 do 
18 hodin) a 22. července (Duha, 
od 12 do 18 hodin). (red)
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Co si myslíte o parkovacích zónách*? Mají smysl?
Petr Gajdáček
(KSČM)

 Parkovací zóny mají smysl v historických 
centrech měst, kde je nutné regulovat vjezd 
a parkování aut, ale pro městskou část Po-

ruby nepřinesou žádná parkovací místa navíc, 
jen ty dosavadní zpoplatní. Tím bude dost řidi-

čů naštvaných, a to nejen domácích, ale i těch, co do Poruby 
přijíždějí buď za prací, nakoupit nebo na návštěvu. Větší smy-
sl má zrušit ve vnitroblocích obytné zóny a tím umožnit i více 
možností parkování v nich. Než otravovat lidem život v Poru-
bě zřizováním parkovacích zón, stavět novou tramvajovou trať 
apod., bylo by užitečnější zavést MHD zdarma pro všechny vě-
kové kategorie.

Vojtěch Curylo
(KDU-ČSL)

 S problémy s parkováním se potýkají všech-
na velká města a lze konstatovat, že i přes svou 
individuálnost mají jednotlivé systémy řešení 

těchto měst velkou podobnost vykazující neu-
stálý nedostatek parkovacích míst. Dlouhodobé 

průzkumy a statistiky zabývající se parkováním v Porubě ukazu-
jí, že z „aktivních aut“ je většina použita pouze příležitostně a je-
nom malý zlomek z celkového počtu je například využíván více 
než 20krát měsíčně. Pokud k těmto údajům připočteme i fakt, že 
většina oblastí Poruby trpí nedostatkem parkovacích míst pře-
vážně v nočních hodinách, dojdeme k závěru, že plošné zavedení 
parkovacích zón špatnou situaci parkování v Porubě neřeší.

Jakub Dedek
(Piráti)

 Poruba dlouhodobě pracuje různými pro-
středky na zlepšování situace s  parkováním. 
V  některých lokalitách pomohlo vystěhování 

dodávek nad 2,5 tuny, jinde zavedení jednosměr-
ného provozu. Nově má obvod možnost díky ne-

dávné změně zákona, na které se podíleli Piráti, aktivně odtahovat 
autovraky, v Porubě jich je až několik stovek. Veřejný prostor je ve-
lice cenný a má svá specifi ka. Co se hodí pro jedno místo, už nemu-
sí být vhodné pro druhé. Parkovací zóny jsou pouze jeden z mno-
ha možných nástrojů udržitelné mobility. Hodí se do míst, kde rezi-
denti mají kvůli návštěvníkům větší problémy s parkováním.

Václav Kubín
(Jednotní)

 Když slyším parkovací zóny, ježí se mi 
zbytek vlasů na temeni hlavy. Opět další re-
gulace, omezení, buzerace. Město chce na 

jednu stranu realizovat zbytečné a  nesmysl-
ně drahé projekty jako je tuhle trať ke Globusu 

za 2,5 miliardy, támhle tzv. revitalizaci okolí Duhy nebo revita-
lizaci Pustkoveckého údolí za další desítky milionů a na dru-
hé straně zakazuje lidem reklamu na fasádě a  nyní uvažuje 
o nakreslení barevných čar na cesty. Řešme věci, které lidi trá-
pí, usnadňujme život slušným a poctivým lidem a neotravujme 
je dalšími regulacemi.

Michal Šíma
(ČSSD)

 V  nějakých turisticky navštěvovaných 
místech pravděpodobně smysl mít mohou. 
Ovšem u nás v Porubě je takové řešení ne-

smyslné. Jakékoliv zpoplatnění parkovacích 
míst považuji pouze za možnost, jak z  našich 

občanů dostat peníze a nezaručit jim, že u svého domu nebo 
v  blízkém okolí opravdu zaparkují. Pro mě je takový postup 
naprosto nemyslitelný. Parkování musí zůstat zdarma a vede-
ní obce musí dělat vše pro to, aby byl dostatek parkovacích 
míst pro občany našeho obvodu. Řešením je konečně opět za-
čít s výstavbou nových parkovacích míst, zrychlení odstraňo-
vaní nepojízdných vraků z ulic. Méně strategií a více činů!

David Nespěšný
(Ostravak)

 Je pravděpodobné, že parkovacích zón 
bude časem přibývat. Zvyšující se počet au-
tomobilů a omezené množství volných ploch 

k  parkování jsou zcela protichůdná fakta. 
Přesto by neměly být zóny zdrojem dodatečné-

ho příjmu obcí. Zóny by měly přispívat ke zlepšení dopravní si-
tuace, bezpečnosti a plynulosti dopravy. Domnívám se, že pak 
je jejich zřizování v pořádku. Parkovací zóny nás mohou donu-
tit více přemýšlet, zda je nutné do určitých lokalit vjíždět, nebo 
zda raději využít městskou hromadnou dopravu. Myslím, že by 
mělo být také zdůrazňováno, že parkovací zóny by neměly za-
sahovat do tzv. veřejného zájmu.

Miroslav Otisk
(ANO 2011)

 Jakýkoliv parkovací poplatek, byť velmi 
nízký, vytváří očekávání, že člověk zaparku-
je. Nicméně opak je většinou pravda, pokud 

město poskytuje občanům více parkovacích 
karet než je parkovacích míst. Obvykle právě 

nízký poplatek způsobuje neefektivní a dlouhodobé parkování 
řidičů, kteří využívají automobil jen sporadicky. Parkovací zóny 
mají racionální smysl tehdy, pokud je cena za parkovací mís-
to určena tržně a refl ektuje skutečnou poptávku v dané lokali-
tě a čase. Neméně důležitý je systém kontroly případných ne-
platičů, dopravní telematika, zřizování záchytných parkovišť na 
okraji města a podpora alternativních forem dopravy.

Petr Jedlička
(ODS)

 Poruba je na parkování specifi cká. Jsme 
sídlištní celek, kde lidé ráno odjíždějí za pra-
cí a nedostatek parkovacích míst v Porubě je 

zřejmý až ve večerních hodinách, kdy se vra-
cejí domů ze zaměstnání a nemají kde zaparko-

vat. Podle mého názoru nedostatek parkovacích míst parkova-
cí zóny nevyřeší. Mají snad smysl v lokalitách jako je Hlavní tří-
da s obchody a u kulturních a zdravotnických zařízení, kde se 
střídají návštěvníci a tato parkovací místa nebudou trvale ob-
sazena svátečními jezdci, kteří vyjíždějí minimálně.

Vyjádření zastupitelů v anketě nejsou nijak korigována ani ověřována, a tudíž neodrážejí názor Úřadu městského obvodu Poruba.

* Parkovací zóna je místo, část obce nebo celá obec, kde mohou parkovat pouze držitelé parkovací karty, za kterou budou mu-
set uhradit obci poplatek.
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Okrsek č. 11
Ingrid 
Lodňanová, 
os. č. 4255

 Okrsek je 
ohraničen ulice-

mi Průběžnou, 17.  listopadu, 
B. Nikodema, západní hranice 
je katastr Třebovic a Martinova 
a Martinovská ulice. V okolí re-
staurací je narušován veřejný 
pořádek, znečišťováno veřejné 
prostranství a rušen noční klid. 
Problémem je nedostatek par-
kovacích míst. V  okolí multi-
funkčního hřiště se schází mlá-
dež, která znečišťuje veřejné 
prostranství. V  okolí komple-
xu na náměstí V. Vacka je ná-
vštěvníky restaurací narušo-
ván veřejný pořádek. Mezi pa-
nelovými domy se často řeší 
znečišťování veřejného pro-
stranství psími exkrementy 
a volný pohyb psů.

Okrsek č. 12
Hana 
Kminiaková, 
os. č. 5950

 Okrsek je 
ohraničen ulice-

mi 17. listopadu, Plk. R. Prchaly, 
Bedřicha Nikodema, O. Synka 
a Průběžnou. Tvoří ho zástav-
ba panelových domů s  vět-
ším počtem obyvatel. V okolí 
restaurací a zábavního centra 
Zahrada dochází k narušová-
ní veřejného pořádku, v  par-
cích a mezi domy často také 
k  porušování vyhlášky o  vol-
ném pohybu psů. Problémem 
je i  nedostatek parkovacích 
míst. Zastávky MHD ničí van-
dalové, občas se zde zdržují 
osoby bez přístřeší. (mpo)

Kontakt na obě strážnice
Telefon: 950 733 156 
Pracoviště: oblast IVC Marti-
novská
www.mpostrava.cz – Okrská-
ři – zde lze zanechat vzkaz

Znáte svého strážníka?
 Potkáváte je dennodenně. 

Muže a  ženy v  černých stej-
nokrojích, strážníky Městské 
policie Ostrava (MPO). Každý 
má svůj okrsek, každý v něm 
řeší specifi cké problémy. Ale 
znáte „svého“ okrskáře? Víte, 
na kterou služebnu MPO se 
můžete obrátit?

Z ulic Poruby mizí nepojízdné automobily
V červnu nechal městský 
obvod Poruba odtáhnout 
z ulic několik autovraků. 
A další budou následovat.

 Autovraky v  ulicích. To je 
téma, které dlouho iritovalo 
každého, kdo projížděl Poru-
bou a marně hledal volné par-
kovací místo. Mnohá stání za-
bírala právě nepojízdná vozi-
dla. Ovšem zákon mluvil jasně 
a  ještě před několika měsíci 
bylo možné bez problémů od-
táhnout snad jen automobil, 
kterému chyběl motor. Situa-
ce se naštěstí změnila a Poru-
ba toho hned využila.

„Obce dlouho volaly po 
změně legislativy, která by od-
tah vraků zjednodušila. Jsem 
rád, že nás zákonodárci vysly-
šeli a od dubna platí novela zá-
kona o  pozemních komunika-
cích, která nám umožňuje vy-
čistit ulice. Rozhodli jsme se 
toho maximálně využít. V čer-
vnu jsme nechali odstranit prv-
ní vraky, další budou následo-
vat,“ uvedl místostarosta Miro-
slav Otisk.

Novela zákona se týká ne-
pojízdných vozidel, která mají 
minimálně šest měsíců pro-
šlou technickou kontrolu (TK). 

Vlastníci takových aut mají 
dva měsíce na nápravu. Pokud 
TK za tu dobu neobnoví, může 
být auto odtaženo na záchyt-
né parkoviště. Jestliže se tam 
k  němu do měsíce nikdo ne-
přihlásí, může být prodáno 
nebo zlikvidováno.

„Naši zaměstnanci opětov-
ně procházejí ulice a  hleda-
jí další auta, která na parkovi-

štích nemají co dělat. Podně-
ty dostáváme například i  od 
strážníků. Všechna upozorně-
ní poctivě prověřujeme. Když 
splňují zákonné podmínky, 
okamžitě vypisujeme výzvy, 
abychom se vraků co nejdří-
ve zbavili,“ dodal místostaros-
ta Miroslav Otisk. (mot)

Video najdete na www.face-
book.com/moporuba

Odstranění vraku na ulici U Oblouku Foto: Martin Otipka

KDE SE BUDOU OPRAVOVAT SÍTĚ? | Na léto se chystá v prodloužení 
Hlavní třídy u Francouzské ulice pracovat na rekonstrukci sítí společ-
nost Veolia. Kvůli generální opravě šachtice horkovodu nebude možné 
do 31. srpna projíždět krátkým úsekem cyklostezky (viz mapa). Stejná 
společnost na období od 13. července do 30. října 2020 naplánova-
la generální opravu horkovodu na ulici Oty Synka. V části ulice bude 
v tuto dobu omezena doprava. (jan) Zdroj: Mapy.cz

Místo tramvají autobusy
 Dopravní podnik chystá mo-

dernizaci tramvajové trati na 
Opavské ulici. To znamená, že 
celé prázdniny – od 1. července 
do 31. srpna – budou všechny 
linky směřující do Poruby kon-
čit na zastávce Hulváky. Mís-
to tramvají budou po dobu re-
konstrukce jezdit z této zastáv-
ky autobusy náhradní dopravy. 
Více na www.dpo.cz.

Nový život starým 
věcem

 Reuse centrum, tedy cen-
trum pro opětovné využi-
tí věcí, bude od září otevřeno 
v areálu společnosti OZO Os-
trava v  Přívoze. Půjde o  pro-
dejní sklad starého nábyt-
ku a předmětů z domácností. 
Prodávány budou buď tak, jak 
je lidé věnovali, nebo po drob-
né opravě. Nákupní ceny bu-
dou spíše symbolické. (jan)
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Participativní rozpočet Zelená Porubě: popáté a nově
Projekt participativního 
rozpočtu Zelená Porubě 
letos vstupuje do pátého 
ročníku. A to už samo o sobě 
vybízí ke změně. Letošní 
ročník proto bude výrazně 
jiný. Podtitul Navrhni 
svůj dvůr napovídá, že 
tentokrát nepůjde jen o dílčí 
návrhy, ale o komplexní 
proměnu jednoho území. 

 „Vzhledem k  výši fi nancí, 
které byly na participativní roz-
počet dosud určeny, se vždy 
jednalo o menší zásahy do ve-

řejného prostoru. Tento nový 
projekt ale otvírá možnost oby-
vatelům Poruby, aby přihlašo-
vali své návrhy na úpravu dvorů 
ve svém okolí, které budou řešit 
veřejný prostor koncepčně. Vý-
sledné návrhy vzniknou ve spo-
lupráci nejen s odborníky z úřa-
du městského obvodu, ale také 
s architekty a urbanisty. Řešení 
navrhovaných úprav dvorů tak 
bude v  souladu se strategic-
kým plánem i s dalšími studie-
mi urbanistického prostoru jed-
notlivých částí Poruby,“ přiblíži-
la starostka městského obvodu 
Lucie Baránková Vilamová. 

Nová pravidla, která v  čer-
vnu schválilo porubské zastu-
pitelstvo, například říkají, že 
návrh musí mít lokální charak-
ter a musí se týkat úpravy dvo-
ra ve vybraném vnitrobloku. 
Porubané mohou návrhy po-
dávat letos v září. Odborná ko-
mise je poté posoudí a vybere 
pět nejlepších nápadů.

Úspěšní navrhovatelé bu-
dou ve spolupráci s  architek-
tem a  urbanistou do dubna 
2021 pracovat na přípravě tzv. 
ideových návrhů. Ty budou ve-
řejnosti prezentovány v dubnu, 
v květnu se bude o výběru jed-
noho z  nich hlasovat. Na do-
pracování vítězného nápadu 
bude vyčleněn následující půl-
rok. K realizaci – a obnově jed-

noho z porubských dvorů – by 
tak mělo dojít hned v roce ná-
sledujícím.

„Od projektu si slibujeme 
nejenom zvýšení kvality veřej-
ného prostoru v dané lokalitě, 
ale především zlepšení a upev-
nění sousedských vztahů. 

Vždyť uspět může pouze tako-
vý projekt, který bude kvalitní 
a  zároveň dovede nadchnout 
všechny členy komunity. Vě-
řím, že se nám sejdou skvělé 
návrhy a výsledek bude stát za 
to,“ dodala starostka Lucie Ba-
ránková Vilamová.  (red)

 Principem participativního rozpočtu je, že obvod vyčlení 
ze svého rozpočtu určitou část fi nancí na realizaci akcí, které 
navrhnou sami občané.

 Koncept rekonstrukce celých vnitrobloků není úplně nový, 
zkušenosti s ní mají například v Brně, Plzni, Praze 7 nebo Pra-
ze 9. Například na podněty a žádosti o řešení situace v jed-
nom brněnském vnitrobloku zareagovala městská část a roz-
hodla o jeho revitalizaci. Předtím se však obrátila na obyva-
tele okolních bytů a zjišťovala, jak by si jeho budoucí podobu 
lidé představovali. Na základě podnětů obyvatel pak krajinář-
ská architektka navrhla současnou podobu parku.

Jak na to?
1.  Vymyslete, které prostranství (dvůr, vnitroblok) v Porubě 

a jak chcete změnit či vylepšit.
2.  Vyplňte formulář: elektronicky na webových stránkách 

www.zelenaporube.cz.
3.  Zajistěte si podporu minimálně 30 lidí (na podpisovém ar-

chu, který je nedílnou součástí přihlášky).
4.  Přiložte jednoduchou mapu a rámcový seznam položek, 

kterých se úprava dvoru týká.
5.  V  případě nejasností se obraťte e-mailem nebo te-

lefonicky na koordinátora projektu Pavla Koneč-
ného – pkonecny@moporuba.cz, tel. 599 480 916, 
720 735 317, podrobnosti najdete i na poruba.ostrava.cz, 
www.zelenaporube.cz a www.facebook.com/zelenaporube.

6.  Formulář elektronicky odešlete. Svůj návrh můžete přihlá-
sit od 1. do 30. září 2020.

Revitalizovaný vnitroblok Zahradnická – Křídlovická v městské části Brno-střed Foto: MČ Brno-střed
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4. srpna  Farma pod kaštany – dobroty z farmy – čatní, 
salsy, ovocné a zeleninové omáčky a mnoho 
dalšího

  ART OF WOOL & BANDS – háčkované ovoce 
a zelenina, které si zamilujete

  Feber Fashion – ostravská módní značka 
udržitelné módy

  Pohybové studio Sundara – ukázky různých 
tanečních stylů (PortDeBras, břišní tance, 
taneční kurz pro ženy)

16:00 Slavnostní zahájení Sdílka s programem

 Workshop  Jak správně vyrobit marmelády (Farma pod 
kaštany)

5. srpna  Farma pod kaštany – dobroty z farmy – čatní, salsy, 
ovocné a zeleninové omáčky a mnoho dalšího

  FoFo design – designové fusaky a podložky do 
kočárků, vaky na hračky

  Trojhalí Karolina – byli jste už v Trojhalí? Na 
Sdílku představí své aktivity a sérii kulturních 
akcí BO KULTURA JEDE!!!

 Workshop  Jak správně vyrobit marmelády (Farma pod 
kaštany)

6. srpna Cihlinka – keramika s láskou
  AF-RÓ: Mlsejte bez výčitek – raw a veganské 

dobroty
  La Carota – stylové české dětské oblečení

Přednáška Doprava v Porubě. Jaké moderní trendy
18:00–19:30  v dopravě by Poruba měla uplatňovat? Promění 

se parkování v městském obvodu?

7. srpna  KnitKnit – ručně háčkované bavlněné tašky
  Dara bags – kabelky a módní doplňky
  La Carota – stylové české dětské oblečení

8. srpna  Recyklátor a Upcy Club Ostrava – výrobky 
vyrobené formou tzv. upcyklace textilu

  Hana Mikulenková – jednodenní pop-up výstava 
mladé malířky

 Lyopotraviny – mrazem sušené potraviny

9. srpna  Sůva z nudlí – originální šitá dámská a dětská móda
 Sakura clinic – tradiční čínská medicína v praxi
 Oktarína TR – přírodní sirupy a limonády

Workshop  Výroba bosých bot a přednáška o tradiční 
čínské medicíně (Sakura clinic)

10. srpna Květy od Markéty – květiny a dekorace
  Pyžama Lilianna – dámská a pánská pyžama
  OSTRAVA 360° – kvalitní venkovní reklama ze 

všech úhlů. Veřejný prostor bez reklamního smogu

Expozice Sdílko v srpnu představí u Duhy 
desítky lokálních výrobců a obchodníků
Sdílko je netradiční pop-up expozice, ve které se postupně představí několik desítek 
lokálních výrobců a obchodníků. Speciálně upravené moduly, které budou stát na pěší 
zóně u prodejny Albert na sedmém obvodě, budou vítat návštěvníky od 4. do 25. srpna.

11. srpna  Spirála Ostrava – představení neziskové 
organizace, která podporuje zapojení osob se 
zdravotním postižením. Prodej výrobků z šicí 
dílny a drobného občerstvení z cateringu

  Papírnictví Duha – materiál na kreativní tvoření
  Ostrava 360° – kvalitní venkovní reklama ze 

všech úhlů. Veřejný prostor bez reklamního 
smogu.

 Workshop  Kreativní workshop tvoření na textil (Papírnictví 
Duha). Workshop malování na tašky (Spirála 
Ostrava)

Přednáška Revitalizace Duhy a reklamní smog v Ostravě.
18:00–19:30  Jak se promění centrální prostor 7. a 8. obvodu? 

Proč věnovat pozornost nevkusné reklamě?

12. srpna  Ben Marko – módní doplňky z japonských 
látek, pratelného papíru, ananasového nebo 
kokosového vlákna

  Nosotras – originální dámská a dětská móda 
z Poruby

  Pečuto – dorty, dezerty a koláče
  Půda, voda, vzduch – autorská ilustrace 

a grafi ka. Zápisníky šité tradiční knižní vazbou

 Workshop Japonská knižní vazba (Půda, voda, vzduch)

13. srpna  Ben Marko – módní doplňky z japonských 
látek, pratelného papíru, ananasového a nebo 
kokosového vlákna

  Nosotras – originální dámská a dětská móda 
z Poruby

  Bubba chléb – banánové pečivo, koláče a jiné 
sladké dobroty

  Půda, voda, vzduch – autorská ilustrace 
a grafi ka. Zápisníky šité tradiční knižní vazbou

 Workshop Japonská knižní vazba (Půda, voda, vzduch)

Přednáška Zeleň a Zámecký park. Jaké je to připravit
18:00–19:30  architektonickou soutěž? A jak by se mělo 

pracovat se zelení uprostřed města?

14. srpna  BELdental – vše pro vaši dentální hygienu – 
zubní pasty, ústní vody, zubní kartáčky

  Dáreček na míru – ručně šité kabelky, tašky 
a jiné drobnosti

  You&You – designové tašky

 Workshop  Správné čištění zubů s BELdental 
(v 11 a 15 hodin)

15. srpna  BELdental – vše pro vaši dentální hygienu – 
zubní pasty, ústní vody, zubní kartáčky

 Vaše bylinkářka – bylinné sirupy, čaje a tinktury
  You&You – designové tašky



SDÍLKO 2020 11

 Workshop  Bylinkářská poradna, míchání čaje (Vaše 
bylinkářka). Správné čištění zubů s BELdental 
(v 11 a 15 hodin)

16. srpna Ebru by Tess – turecká malba na vodní hladině
  Pečetidla Obychey – ručně vyráběná pečetidla
  Taška, která čistí vzduch – upcyklované tašky 

z Ostravy
 Silay – pletená móda

 Workshop  Malování na vodní hladině s Ebru by Tess 
(možnost pomalovat si textilní batůžek, polštář aj.)

Přednáška  Jak architektonicky navrhnout/ušít totebag
17:00 (taška, která čistí vzduch)

17. srpna  Arrows Ostrava – prezentace baseballu a softbalu
  Jijinkův svět – vybavení do dětských postýlek 

a pokojíčků
 Silay – pletená móda

Workshop Dílnička pro děti (Jijinkův svět)

18. srpna  Arrows Ostrava – prezentace baseballu a softbalu
  Slezská zahrádka – domácí džemy, sirupy, 

pečené čaje nebo med
  Edi Naturalis – přírodní kosmetika na pleť a tělo

 Workshop  Výroba svíček ze včelího vosku a voskovaných 
ubrousků (Slezská zahrádka)

Přednáška Nový domov pro seniory Harmonie a péče
18:00–19:30  o seniory v Porubě. Co všechno Poruba 

seniorům nabízí a jakou pozornost jim věnuje?

19. srpna  Elvin – zahradní grily a technika. Grilování s Elvinem
 Chilli Peterson – pořádně pálivé chilli omáčky
 Cirkus – oblečení a doplňky pomalé módy

 Workshop Jak krtek ke kalhotkám přišel (v 11, 14 a 16 hodin;
pro děti: pořádá Cirkus)

20. srpna  Green Smile – vše pro kuchyň a domácnost bez 
odpadu. Eko svačinové sáčky, chlebníky aj.

  Renáta Gebauerová – krasopis a písmomalířství 
v praxi. Plakáty, obrázky, hrnky, kurzy krasopisu aj.

  By Lusy – módní značka z Poruby. Šaty, sukně, 
čepice a mnoho dalšího

  TanaGo – malované boty, saténové tkaničky 
a další doplňky.

Workshop  Workshop malování na boty a tvoření pro děti 
s TanaGo (11 a 16 hodin). Workshop šití „scrunchie“ 
gumiček do vlasů s Green Smile (15 hodin)

Přednáška Kultura a její vliv na veřejný prostor. V čem
18:00–19:30  kultura přispívá veřejnému prostoru? A jak 

náročné je správně připravit a uspořádat 
veřejnou akci?

21. srpna  Biokošíky – porubská bezobalová prodejna 
z Alšova náměstí

  Mens Sana – výrobky sociálního podniku Botumy

Změna programu vyhrazena, aktuální informace na www.sdilkoporuba.cz nebo www.facebook.com/sdilkoporuba.

  By Lusy – módní značka z Poruby. Šaty, sukně, 
čepice a mnoho dalšího

  TanaGo – malované boty, saténové tkaničky 
a další doplňky

Workshop  Workshop výroby sandálků s Mens Sanou. 
Workshop malování na boty a tvoření pro děti 
s TanaGo (11 a 16 hodin)

22. srpna  An.ywhere – veselé doplňky na hory či běh 
(čelenky, nákrčníky...)

 Be Lucky – porcelánové doplňky a šperky
  Bižu pro prcky – dětské zboží pro nejmenší – 

klipy na dudlíky, kousátka aj.
  Toconeos – produkty pro miminka a pro péči 

o pokožku z biobavlny a bambusu

23. srpna  Nha Cretcheu Café & Restaurant – kulinářské 
speciality šéfkuchaře Jamieho

  Půjčovna dekorací BOHA – půjčovna 
originálních dekorací a inventáře pro různé 
příležitosti

  Manu – svatební grafi ka – grafi ka pro svatby 
a slavnostní příležitosti

  Lisse – čelenky, batůžky, tkaničky a další šitá 
tvorba

 Workshop  Jamilson Santos – kuchařská show. Fotokoutek 
z dílny BOHA a Manu

24. srpna  Asociace Trigon – výrobky z dílny neziskové 
organizace, která zlepšuje kvalitu života lidí 
s handicapem a jiným znevýhodněním

  Janáčkova fi lharmonie Ostrava – představení 
67. koncertní sezony s výstavou věnovanou 
novému koncertnímu sálu. Možnost vyrobit si 
originální dřevěné brože od BeWooden

  Solertus – čaje a marmelády, které uspěly 
v soutěži The World's Original Marmalade 
Awards 2017

Workshop  Workshop výroby dřevěných broží BeWooden. 
Junák – představení činnosti skautského oddílu 
(hry a zábava pro děti)

25. srpna  Knihovna města Ostravy – nejen pro milovníky 
knih. Divadélko pro děti, kvízy a soutěžní 
program

  Janáčkova fi lharmonie Ostrava – představení 
67. koncertní sezony s výstavou věnovanou 
novému koncertnímu sálu. Možnost vyrobit si 
originální dřevěné brože od BeWooden

  Muzikant.cz – hudební nástroje pro všechny 
věkové kategorie. Hudební program 
slavnostního zakončení Sdílka

17:00  Slavnostní zakončení Sdílka

 Workshop  Divadélko pro děti (v 10 a 15 hodin) a soutěžní 
program připravený Knihovnou města Ostravy. 
Workshop výroby dřevěných broží BeWooden. 
Hudební program pod taktovkou Muzikant.cz 
(16–18 hodin)
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Šestý ročník univerzitního festivalu Art & Science 
nabídne poučení, Pokáče i Davida Kollera
Školní rok 2020/2021 
začne díky VŠB – Technické 
univerzitě Ostrava 
zábavnou akcí plnou vědy 
a umění. Přijďte se podívat 
na šestý ročník festivalu Art 
& Science, který představí 
to nejlepší z obou světů. 
Odpolední program akce je 
určen veřejnosti. Hlavními 
hvězdami letošního 
univerzitního festivalu jsou 
David Koller a písničkář 
Pokáč. Návštěvníkům 
zahraje rovněž ostravská 
pop rocková kapela 
Self Made. Bavit se 
mohou i žáci základních 
a studenti středních škol.

 Tématem festivalu je letos 
recyklace a  upcyklace. Zapo-
jí se všech sedm fakult univer-
zity, které připravují velmi zají-
mavý program. Například hor-
nicko-geologická fakulta se 

zaměří na plechovky, recyklaci 
vody nebo výrobu ručního pa-
píru. Fakulta materiálově-tech-
nologická nechá nahlédnout 
návštěvníky do tajů oceli, uká-
že, že odpad je materiálem pro 

umění, nebo nechá návštěvní-
ky zjistit, co vlastně dýchají. Fa-
kulta strojní představí žákům, 
studentům i veřejnosti 3D tisk, 
pyrolýzu odpadů nebo mobil-
ní roboty. Zajímavý program 

chystá fakulta elektrotechniky 
a  informatiky – lidé se mohou 
těšit na laser game nebo chyt-
rou elektrickou síť. Zahrát a za-
soutěžit si návštěvníci budou 
moci s  ekonomickou fakultou 
a skvělý program mají i fakulty 
stavební a bezpečnostního in-
ženýrství. 

Organizátoři představí zá-
zraky vědy a  techniky využité 
v  profesích, abyste si doved-
li představit, co dělá energe-
tik, optoelektronik, geotechnik, 
projektant staveb, elektrických 
systémů nebo robotizace. 

V  rámci Art & Science se 
návštěvníci mohou těšit také 
na workshopy. Firma Navzdo-
ry bude vyrábět věci z kartonů 
a zasvětí do výroby z  tiskovin. 
Odhalena bude socha pro fa-
kultu elektrotechniky a informa-
tiky a VŠB – Technická univerzi-
ta Ostrava předá dar Mobilnímu 
hospici Ondrášek. (bau)

Doprovodný program festivalu vždy přiláká řadu návštěvníků.
 Foto: archiv VŠB-TUO
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ZATOPENÁ MARTINOVSKÁ A HROZÍCÍ PORUBKA | K desítkám zá-
sahů, při kterých museli čerpat vodu, vyjeli hasiči po vydatných deštích, 
které region potrápily v druhé polovině června. V Porubě například 
dobrovolní hasiči z Pustkovce vytahovali „utopený“ osobní automobil, 
který vjel do vodní laguny na křižovatce Martinovské a Provozní ulice. 
Také potok Porubka se rozvodnil – poprvé zahrozil 21. června. Mnohem 
hůř ale bylo v noci na sobotu 27. června: hladina vystoupala do 225 
centimetrů (hranice desetileté vody) a průtok kulminoval na 20,2 m3/s. 
O půlnoci platil druhý stupeň povodňové aktivity. 

EKOLOGIZACE ANO, ČI NE? | Krajský úřad Moravskoslezského 
kraje 15. června zorganizoval veřejné projednávání EIA (studie vlivu 
na životní prostředí) k  záměru výstavby nové tramvajové trati na 
7. a 8. obvod. Jednání bylo po sedmi hodinách přerušeno. O tom, 
kdy bude pokračovat, vás budeme informovat.

STŘECHA KVETE | Komunitní centrum Všichni spolu je jediná porub-
ská veřejná stavba, která má část střechy osázenou rostlinami. Zelená 
střecha v létě budovu ochlazuje, chrání hydroizolaci a zadržuje dešťo-
vou vodu. V závěru června její porost i rozkvetl.

PORUBA!!! OPEN | Dvoudenní nohejbalový turnaj trojic Poruba!!! 
Open se konal poslední červnový víkend na hřišti u ZŠ Ukrajinská. Hráči 
se utkali v rekreační a výkonnostní kategorii. Trička pro vítěze si odne-
sl tým TJ Sokol Výškovice ve složení Jan Šlézar, Jakub Ftačník a Petr 
Gargulák. Druhé místo obsadil tým Přerova, třetí TJ Slezan Budějce 
a čtvrté trio Zač je toho loket. Diváci a fanoušci rozhodli o nejlepších 
hráčích turnaje takto: nejlepším smečařem byl vyhlášen Jakub Pospíšil, 
nejlepším nahrávačem Petr Gargulák a tričko nejlepšího polaře může 
nosit Ondřej Miklík. Hráčem fair-play je Jan Pavelka, nejlepším hráčem 
turnaje Jakub Ftačník. Do porubské nohejbalové síně slávy byl uveden 
Miroslav Běhůnek. Kompletní výsledky najdete na @moporuba.cz.
 Snímky: Jiří Birke, Jana Janošcová a Martin Otipka

NEJLEPŠÍ PANČELKY | Milena Pihíková z MŠ J. Skupy, Hana Böhmo-
vá z  MŠ Dvorní, Zlata Krausová z  MŠ Ukrajinská, Jana Honkýšová 
z  MŠ Dětská, Radka Oravová ze ZŠ Dětská, Michaela Rýparová ze 
ZŠ K. Pokorného, Dagmar Blahová ze ZŠ A. Hrdličky, Daniela Po-
ledníková ze ZŠ Komenského a  Marcela Pastorková ze ZŠ J. Valčí-
ka. Učitelky mateřských a základních škol, které po pauze vynucené 
protipandemickými opatřeními až nyní mohly převzít ocenění ob-
vodem každoročně udělovaná nejlepším porubským kantorům. Ve 
výčtu chybí omluvená Jana Zajončková ze ZŠ gen. Z. Škarvady.
Město Ostrava navíc ohodnotilo jako Výraznou pedagogickou osob-
nost Jolanu Beilovou ze ZŠ Bulharská a v kategorii Ocenění za dlou-
holetou tvůrčí pedagogickou činnost Hanu Böhmovou z MŠ Dvorní. 
Kraj udělil Ocenění za dlouhodobou tvůrčí pedagogickou činnost Daně 
Schönové z MŠ Čs. exilu. V Komunitním centru Všichni spolu se učitel-
ky se svými ředitelkami a řediteli setkali s vedením obvodu – starostkou 
Lucií Baránkovou Vilamovou a místostarosty Martinem Tomáškem, Mi-
roslavem Otiskem a Janem Dekickým.
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- OD ZÁŘÍ PRO SENIORY OD 74 LET

-  v í c e  i n f o r m a c í  n a  t e l .  5 9 9  4 8 1  5 0 0

- NOVĚ TAKÉ PRO OBYVATELE MARTINOVA, PLESNÉ,
PUSTKOVCE A TŘEBOVIC

-  p r ů k a z  s i  l z e  v y ř í d í t  n a  o d b o r u  s o c i á l n í m  Ú M O b  P o r u b a

Jak bude Senior expres Poruba!!! fungovat?
• Službu lze využít čtyřikrát měsíčně.
• Služba je k dispozici od pondělí do pátku od 6 do 16 hodin.
•  Jízdu si lze objednat od pondělí do pátku od 6 do 16 hodin na 

telefonním čísle 602 872 003.
• Seniora bude jedna jízda stát 30 korun.

Jak si vyřídit průkaz?
Každý, kdo chce seniorské taxi využívat, si musí vyřídit na od-
boru sociálním na ulici Gen. Sochora 6013/2 speciální průkaz.
• Žadatelem musí být osoba starší 74 let.
•  Žadatel musí mít trvalé bydliště v Porubě, Martinově, Ples-

né, Pustkovci nebo Třebovicích.
•  Žádost je třeba podat osobně na odboru sociálním (potře-

ba je průkazová fotografi e velikosti 35 x 45 mm).

Bližší informace zájemci získají na telefonních číslech 
599 481 550 nebo 599 481 500.

Univerzita 3. věku 
na HGF

 Také Hornicko-geologická 
fakulta Vysoké školy báňské – 
Technické univerzity Ostrava 
(HGF VŠB-TUO) pořádá Univer-
zitu 3. věku – zájmové vzdělává-
ní pro lidi starší 55 let s ukonče-
ným středoškolským vzděláním.

Zájemci se mohou přihlá-
sit do dvouletých studijních 
programů Základy geologie, 
Aplikovaná geologie, Společ-
nost a přírodní vědy nebo Spo-
lečnost a  geovědy. Progra-
my začínají akademickým ro-
kem 2020/2021. Přihlášky lze 
do konce srpna (nebo do na-
plnění kapacity programu) po-
dávat v Geologickém pavilonu 
VŠB-TUO na ulici 17. listopadu 
(poblíž auly). Více informa-
cí zájemci najdou na webo-
vých stránkách hgf.vsb.cz nebo 
geopavilon.vsb.cz.

Setkání s jubilanty
 Odložená setkání s  Poru-

bany, kteří letos oslavili nebo 
oslaví půlkulaté či kulaté ži-
votní jubileum, se budou ko-
nat v aule Vysoké školy báňské 
– Technické univerzity Ostrava 
ve dvou termínech: 6. září od 
15 hodin a 18. října od 15 hodin. 
V  září seniorům zahraje Stan-
ley´s Dixie Street Band, v říjnu 
vystoupí Famózní klimkovic-
ké pjenice. Listopadový termín 
bude upřesněn.

Setkání s  jubilanty jsou po-
řádána pro Porubany starší 
75 let.  (jan)

DPS na Dělnické: bude to Harmonie!
Polovině lidí, kteří hlasovali 
v anketě o pojmenování 
nového domova pro seniory 
(DPS) na Dělnické ulici, se 
líbilo jméno Harmonie.

 V  květnovém čísle zpravo-
daje jsme vás vyzvali, abys-
te poslali návrhy, jak bychom 
měli pojmenovat nový domov 
pro seniory na Dělnické ulici. 
V  117  zaslaných návrzích nej-
častěji padala jména Pampe-
liška, Kopretina, Sedmikráska, 
Harmonie a nabízející se Děl-
nická.

Do poloviny června jsme 
vás o  pěti fi nálových ná-
zvech nechali hlasovat na fa-
cebookovém profi lu, webu 
a prostřednictvím hlasovacích 

lístků v informačním centru na 
Hlavní třídě.

Z  celkových 874 hlasů jich 
nejvíce bylo pro variantu Har-
monie – 409 (naprosto jedno-
značně vítězná na facebooku 
– 372 hlasů, na webu 31 a na 
hlasovacích lístcích se objevi-
lo 6x; viz tabulka). Zhruba po-
lovina vašich hlasů byla pro 
Pampelišku (celkem 218). Pro 
jméno Dělnická bylo 163 hla-
sujících, Kopretinu by rádo ve 
znaku nového komunitního 

domu vidělo 46 lidí, 33 bylo 
pro Sedmikrásku.

„Už v průběhu hlasování bylo 
na facebookovém profi lu obvo-
du zřejmé, které jméno se Poru-
banům nejvíce líbí. Jsme s jejich 
volbou spokojení. Domov pro 
seniory na Dělnické ulici tedy 
pojmenujeme Harmonie, vytvo-
říme mu logo a  zamyslíme se, 
jak bychom tento název mohli 
dále využívat,“ komentoval vý-
sledek hlasování místostarosta 
Jan Dekický. (jan)

 FB web IC celkem
Harmonie 372 31 6 409
Pampeliška 193 23 2 218
Dělnická 74 84 5 163
Kopretina 32 14 0 46
Sedmikráska 21 6 6 33

POPRVÉ V  MIRÁKLU | Vzpo-
menete si na šestiletého Tomáš-
ka, kterému jste prostřednictvím 
sbírky Srdce pro Porubu přispěli 
na terapii v rehabilitačním zaříze-
ní Mirákl? Boháčovi nám poslali 
fotografi e chlapečka z  prvního 
pobytu v  centru, které léčí děti 
hipoterapií – pohybem na hřbe-
tě koní. Tomík letos absolvuje 
v  areálu nedaleko Telče ještě je-
den pobyt. (red)

 Foto: Tomáš Boháč st.
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na novou adresu
30. dubna 3128/2b

bio & eko

3500
Navštivte

naši novou

prodejnu

Pohřební ústav Ostrava-Poruba, Francouzská 54

tel.: 596 923 709, mobil: 724 800 424

Moravská Ostrava, Vítkovická 3276/2A (u katastrálního úřadu)

tel.: 596 626 594,  724 800 430

Převozy Non stop 777 334 036

www.charon-ova.cz

OPRAVNA
Luxa – NY v.o.s., Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

 

OPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

Chladniček, mrazniček, praček a šicích strojů

Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, nejlépe okolí centra, 
Poruba, Hrabůvka, Výškovice. Balkón není podmínkou, 

rychlé jednání – platím hotově, cenu respektuji. 
Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.:   2
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Peslarová potřetí 
hokejistkou roku

 Odchovankyně porubského 
hokeje Klára Peslarová potřetí 
v kariéře vyhrála Zlatou hokej-
ku pro nejlepší hokejistku Čes-
ka. Třiadvacetiletá brankářka 
švédského klubu MODO má 
za sebou vynikající klubovou 
i reprezentační kariéru. A patří 
jí i zápis do historie, kdy před 
dvěma lety v dresu porubské-
ho béčka vychytala jako první 
žena nulu v mužské soutěži.

Registrujte se 
na Porubajk

 Každým rokem býval cykli-
stický Porubajk otvírákem se-
zony. Letos se kvůli koronaviru 
neuskutečnil v  původním ter-
mínu. Ale fanoušci o svůj závod 
nepřijdou. Pojede se 10.  října 
a půjde o závěr letošní zkráce-
né sezony. Přihlásit se je možné 
na www.porubajk.cz.

Baník Cup pro domácí
 Vítězem třetího ročníku tur-

naje Baník Cup, který je určen 
pro kategorii U12 se stali do-
mácí fotbalisté. Ve fi nále zdo-
lali Hradec Králové 5:4. Mladí 
Baníkovci prošli celým turna-
jem bez jediné porážky s impo-
zantním skóre 53:13. Třetí skon-
čila Opava, čtvrtý Zlín. Nad tře-
tím ročníkem turnaje převzal 
záštitu legendární střelec Baní-
ku Václav Svěrkoš.  (mot)

Poruba vyjede na 
kolečkách

 Ostrava na kolečkách 2020: 
28. srpna, 12. září a  9. října. 
Oblíbené bruslení na Hlavní tří-
dě se vrací. První letošní jízda 
se uskuteční v předvečer cyk-
listického Memoriálu Jana Ve-
selého. Startuje v  19 hodin 
a 3050 metrů dlouhý okruh na 
porubském bulváru bude brus-
lařům k dispozici až do dese-
ti hodin v noci. Trať uprostřed 
obvodu bude několik hodin 
patřit jen sportovcům na in-li-
ne bruslích, skateboardech, ko-
loběžkách, odrážedlech i v do-
provodu kočárku nebo vozíčku.

V rámci poslední jízdy 9. říj-
na se pojede charitativní závod 
Srdce na kolečkách ve spoluprá-
ci s veřejnou sbírkou Srdce pro 
Porubu. Více informací o akcích 
na www.swanky.cz. (sav)

Hokejisty čekají v létě atraktivní soupeři
Kádr hokejové Poruby 
posílilo několik velmi 
zajímavých jmen. 
Mužstvo trenéra Františka 
Výborného se chystá 
na nový ročník Chance 
ligy, ve kterém by mělo 
patřit k favoritům.

 Hokejisté Poruby v  červnu 
začali přípravu na nový ročník 
druhé nejvyšší soutěže. A  pro 
fanoušky by to mohl být zají-
mavý rok. Zatímco většina je-
jich soupeřů řešila kvůli koro-
navirové pandemii nejrůznější 
potíže, Poruba masivně po-
siluje. Do brány získala dvoj-
násobného účastníka olym-
pijských her Lotyše Ervinse 

Muštukovse, obranu posílil slo-
venský reprezentant Lukáš Ko-
zák a v útoku se představí zku-
šení Markus Korkiakoski, Lukáš 
Endál nebo Petr Stloukal. Tým 
tak rázem bude patřit k favori-
tům soutěže.

„Mužstvo ,A  týmu‘ jsme 
opět posílili a  přivedli několik 
zvučných jmen. Chceme hrát 
atraktivní hokej a svými výsled-
ky se postupně posouvat výš. 
Je hezké se ohlédnout a vidět, 
jak se sezonu po sezoně klub 
stabilizuje a zlepšuje,“ uvedl na 
klubovém webu prezident Po-
ruby Tomáš Häring.

V  létě čekají tým trené-
ra Františka Výborného za-
jímaví soupeři. V  přípravě se 

mužstvo představí na tradič-
ním domácím turnaji O pohár 
RT Torax. Ten v devátém roč-
níku projde razantní změnou. 
Diváci se mohou těšit na tři-
advacet utkání – každý tým 
jich odehraje minimálně šest. 
Vedle Poruby jsou přihláše-
ni obhájce loňského vítěz-
ství Jastrzębie, Frýdek-Místek, 
Prostějov, Vsetín, Jihlava nebo 
Třebíč. Turnaj se bude hrát 
celý srpen, fi nále je na progra-
mu na začátku září. Poruba 
má domluveny i  dva zápasy 
se šestým týmem slovenské 
extraligy Zvolenem. Samot-
ná Chance liga začne 12.  září 
a  Poruba se doma představí 
proti Šumperku. (mot)

Kategorie ročník 
narození

pořadí

Starší 
žákyně

2005, 
2006

Tereza Stryková
Laura Králová
Natálie Bienieková

Mladší 
žákyně

2007, 
2008

Kristýna Káňová
Michaela Pluskalová
Barbora Šímová

Přípravka 
dívky

2009, 
2010

Agáta Holubová
Michaela Ministrová
Valérie Králová

Mini-příprav-
ka dívky

2011, 
2012

Júlie Biolková
Hana Kaletová
Klára Handlová

Benjamínci 
– dívky

2013–
2017

Adéla Handlová
Stela Bubová
Klára Havlíčková

Kategorie ročník 
narození

pořadí

Starší žáci 2005, 
2006

Maxim Teslík 
Jan Charvátek 
Adam Boďa

Mladší žáci 2007, 
2008

Filip Jarolím 
Šimon Holub 
Jan Štafa

Přípravka 
chlapci

2009, 
2010

Ondřej Bohoněk 
Michal Mazáč 
Hynek Svoboda

Mini-příprav-
ka chlapci

2011, 
2012

Václav Sumara 
Radovan Konečný 
David Vlček

Benjamínci 
– chlapci

2013–
2017

Jonáš Pokorný 
Antonín Šupák 
Albert Schmida

VÝSLEDKY ŠESTÉHO ROČNÍKU PORUBSKÉHO BĚŽECKÉHO POHÁRU

Nejrychleji běhali Tereza, Maxim, Kristýna, Filip, 
Agáta, Ondřej, Júlie, Václav, Adéla a Jonáš

 Na odloženém čtvrtém závodě letošního roč-
níku Porubského běžeckého poháru (PBP) se 
představilo 168  závodníků. Byl poslední ze se-
riálu krosových závodů, které se konají na území 
městského obvodu Poruba. Jsou určeny dětem 
od šesti do 15 let. Letošní šestý ročník byl zahá-
jen v lednu závodem na atletickém oválu v areálu 
škol na Porubské ulici, druhý závod se konal na 
Oherově běžeckém okruhu v  lesoparku u Mys-
livny. Než seriál přerušila koronavirová omeze-
ní, děti se utkaly ještě 10. března v lesoparku pod 
Globusem. Poslední závod pak mohl oddíl At-
letika Poruba uspořádat až 16. června ve spor-
tovním areálu na Porubské ulici. Mladí závodní-
ci sbírali body za umístění ve svých kategoriích 
v  každém závodě. Nejlepším předala medai-
le starostka obvodu Lucie Baránková Vilamová, 
která byla garantkou poháru. (red)

Starostka Lucie Baránková Vilamová dětem předala 
medaile za celkové umístění v  Porubském běžec-
kém poháru. Foto: Jiří Birke
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2.–31. 7. 
 Záložka Žaboška – tvoření pro 

děti, KMO, L. Podéště 1970 

3. 7.
21.00 V síti – dokument ČR, letní kino 

Amfi , areál Domu kultury Poklad, 
M. Kopeckého 675

4. 7.
16.00  Arrows Ostrava x Olympia Blan-

sko – extraliga baseballu, Arrows 
Park, Průběžná 6178

21.00 Ženy v běhu – komedie ČR, letní 
kino Amfi , areál Domu kultury 
Poklad, M. Kopeckého 675

5. 7.
21.00 Národní třída – drama ČR, letní 

kino Amfi , areál Domu kultury 
Poklad, M. Kopeckého 675

6. 7.
14.00 Arrows Ostrava x SaBaT Praha – 

extraliga baseballu, Arrows Park, 
Průběžná 6178

7. 7. 
16.00 Otevřená dílna, KC Makovice, 

U Oblouku 501/5

8. 7.
16.00 Pirátská party, KC Všichni spolu, 

K. Pokorného 447
17.00 Pěší putování jako cesta k sebe-

poznávání – cestopisná beseda, 
KC Makovice, U Oblouku 501/5

9. 7.
17.30 English in fl ow – výuka angličtiny, 

KC Makovice, U Oblouku 501/5

10. 7.
19.00  Arrows Ostrava x Kotlářka Pra-

ha – extraliga baseballu, Arrows 
Park, Průběžná 6178

21.00 Co jsme komu udělali? – fr. ko-
medie, letní kino Amfi , areál 
DK Poklad, M. Kopeckého 675

11. 7.
21.00 Ovečka Shaun ve fi lmu: 

Farmageddon – animovaná ko-
medie, letní kino Amfi , areál Domu 
kultury Poklad, M. Kopeckého 675

13.–17. 7. 
 Letní umělecká scéna v Porubě 

– hudební vystoupení na různých 
místech v Porubě (více na str. 23)

13. 7.
17.30 Meet & Play – neformální poklá-

bosení v angličtině, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

14. 7.
15.00 Nevýchovný sraz – setkání re-

spektujících rodičů, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

15. 7.
10.00 Knihovníčci – setkání rodičů na 

rodičovské dovolené a jejich dětí, 
KMO, Vietnamská 1541

16. 7. 
16.00 Otevřená dílna, KC Makovice, 

U Oblouku 501/5
17.30 English in fl ow – výuka angličtiny, 

KC Makovice, U Oblouku 501/5
21.00 Vlastníci – komedie/drama ČR, 

letní kino Amfi , areál DK Poklad, 
M. Kopeckého 675

17. 7.
21.00 Případ mrtvého nebožtíka – 

krimikomedie ČR, letní kino 
Amfi , areál Domu kultury Poklad, 
M. Kopeckého 675

18. 7.
21.00 Tenkrát podruhé – fr. komedie, 

letní kino Amfi , areál DK Poklad, 
M. Kopeckého 675

20. 7.
16.00 Květinový strom – tvůrčí dílna, 

CVČ, Vietnamská 1541
17.00 Jak se dá učit jinak aneb Jak 

mít doma sebeřízeného dom-
školáka – beseda, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

21. 7. 
16.00 Deskové hry, KC Makovice, 

U Oblouku 501/5
19.00 Letní umělecká scéna v Porubě: 

Swing Thing & Papa Django, 
Alšovo náměstí

22. 7.
10.00 Klub Generace – setkání nad 

knihami, KMO, Vietnamská 1541
16.00 Turnaj v ruských kuželkách, 

CVČ, O. Jeremiáše 1985

23. 7.
17.30 English in fl ow – výuka ang-

ličtiny, KC Makovice, U Oblou-
ku 501/5

24. 7.
20.45 Samotáři – komedie ČR, letní 

kino Amfi , areál Domu kultury 
Poklad, M. Kopeckého 675

25. 7.
20.45 Zpívej – animovaná komedie 

USA, letní kino Amfi , areál 
DK Poklad, M. Kopeckého 675

28. 7.
19.00 Letní umělecká scéna v Porubě: 

Spirit of Motion – vystoupení 
Martina Zbrožka, Hany Polanské 
a Jana Jiráka, Alšovo náměstí

30. 7.
17.30 English in fl ow – výuka angličtiny, 

KC Makovice, U Oblouku 501/5

31. 7.
20.45 Kdo chce zabít Jessii? – komedie 

ČR, letní kino Amfi , areál Domu 
kultury Poklad, M. Kopeckého 675

1. 8.
20.45 Psycho – thriller USA, letní kino 

Amfi , areál Domu kultury Poklad, 
M. Kopeckého 675

3. 8.
16.00 Mořský svět – tvůrčí dílna, CVČ, 

Vietnamská 1541

3.–31. 8.  
 Veselá zvířátka – tvoření pro 

děti, KMO, L. Podéště 1970 

4.–25. 8.
 Sdílko Poruba – 3. ročník pop-up 

expozice, prostranství u Duhy, uli-
ce 17. listopadu (více na str. 10 a 11)

4. 8.
19.00 Letní umělecká scéna v Porubě: 

Simona Babčáková a impro-
vizační skupina No a!, Zámek 
Poruba, nábřeží SPB 60

6. 8.
17.30 English in fl ow – výuka angličtiny, 

KC Makovice, U Oblouku 501/5
18.00 Doprava v Porubě – diskuzní 

večer na Sdílku, prostranství 
u Duhy, 17. listopadu

7. 8. 
18.00 Happening pro Cirkulum: Bratři 

v tricku, letní kino Amfi , areál 
DK Poklad, M. Kopeckého 675

8. 8. 
19.00 Happening pro Cirkulum: Cirk 

La Putyka, letní kino Amfi , areál 
DK Poklad, M. Kopeckého 675

9. 8.
19.00 Happening pro Cirkulum: Losers 

Cirque Company, letní kino 
Amfi , areál DK Poklad, M. Kopec-
kého 675

11. 8.
18.00 Revitalizace Duhy a reklamní 

smog v Ostravě – diskuzní večer 
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na Sdílku, prostranství u Duhy, 
17. listopadu

19.00 Letní umělecká scéna v Porubě: 
Pavel Helan, Alšovo náměstí

12. 8. 
16.00 Turnaj v ruských kuželkách, 

CVČ, O. Jeremiáše 1985

13. 8. 
17.00 Kytarový večer, KC Makovice, 

U Oblouku 501/5
17.30 English in fl ow – výuka angličtiny, 

KC Makovice, U Oblouku 501/5
18.00 Zeleň a Zámecký park – diskuz-

ní večer na Sdílku, prostranství 
u Duhy, 17. listopadu

17. 8.
16.00 Oběť? Děkuji, ne!!! – bezplatná 

přednáška, KC Všichni spolu, 
K. Pokorného 447

18. 8.
15.00 Nevýchovný sraz – setkání re-

spektujících rodičů, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

16.00 Deskové hry, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

18.00 Dům pro seniory Harmonie 
a péče o seniory v Porubě – dis-
kuzní večer na Sdílku, prostran-
ství u Duhy, 17. listopadu

19.00 Letní umělecká scéna v Porubě: 
HumorOva – Mahdal & kolegové, 
Zámek Poruba, nábřeží SPB 60

19. 8. 
16.00 Kuličkiáda, CVČ, O. Jeremiá-

še 1985

20. 8.
14.30 OZO a KMO pro seniory: Vily 

Moravské Ostravy – komentova-
ná vycházka s T. Majlišem; sraz 
u hodin poblíž kavárny Elektra, 
pořádá KMO, Vietnamská 1541

16.00 Otevřená dílna, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

17.30 English in fl ow – výuka ang-
ličtiny, KC Makovice, U Oblou-
ku 501/5

18.00 Kultura a její vliv na veřejný 
prostor – diskuzní večer na Sdíl-
ku, prostranství u Duhy, 17. listo-
padu

18.30 Velká žranice s Lukášem Hejlíkem 
– povídání a fi lm s gastro temati-
kou, letní kino Amfi , areál Domu 
kultury Poklad, M. Kopeckého 675

23. 8.
19.00 Agentura Harlekýn: Na Zlatém 

jezeře – komedie se S. Stašovou 
a L. Frejem, letní kino Amfi , areál 
DK Poklad, M. Kopeckého 675

24. 8.
16.00 Oběť? Děkuji, ne!!! – bezplatná 

přednáška, KC Všichni spolu, 
K. Pokorného 447

25. 8.
16.00 Otevřená dílna, KC Makovice, 

U Oblouku 501/5

27. 8.
16.30 Zvířata ve městě – komentovaná 

procházka, sraz u pódia u kru-
hového objezdu na Hlavní třídě 
(více na str. 4)

17.30 English in fl ow – výuka angličtiny, 
KC Makovice, U Oblouku 501/5

19.00 Když se zhasne – divadelní 
komedie, letní kino Amfi , areál 
DK Poklad, M. Kopeckého 675

28. 8.
19.00 Ondřej Havelka a jeho Melody 

Makers: Swing nylonového věku, 
letní kino Amfi , areál Domu kul-
tury Poklad, M. Kopeckého 675

19.00  Ostrava na kolečkách, Hlavní třída

29. 8.
10.00 Memoriál Jana Veselého – cyk-

listické kritérium, Hlavní třída 
(více na str. 20)

31. 8.
16.00 Kuličkiáda, KC Všichni spolu, 

K. Pokorného 447

 Výstavy

do 12. 7.
Lucie Králíková: Grande Misericordia, 
Galerie Dukla, Hlavní třída 

do 24. 7.
Daniel a František Balabánovi: Slovo 
do tmy, Galerie Zámku Poruba, nábře-
ží SPB 60

do 17. 8.
POHO2030 – koncepce rozvoje pohor-
nické krajiny Karvinska do roku 2030, 
malá pasáž Galerie Dukla, Hlavní třída
Jan Samek: Portréty matky – výstava kre-
seb, KMO, Vietnamská 1541

do 3. 9.
Jan Kostera: Velkoplošné dekorativní fo-
tografi e, Galerie na schodech, ÚMOb Po-
ruba, Klimkovická 55 

2. 7. – 31. 8.
Podroužkova včera a dnes – výstava fo-
tografi í, KMO, L. Podéště 1970 

od 20. 7.
Práce Vasila Artamonova, Alice Nikitino-
vé, Marka Tischlera a Alexeje Klyuyko-
va (vernisáž 20. 7. v 17.00), Galerie Dukla, 
Hlavní třída

18. 8. – 30. 9.
Zelená Porubě – nové směřování parti-
cipativního rozpočtu, malá pasáž Galerie 
Dukla, Hlavní třída

 Planetárium Ostrava

program na http://planetariumostrava.cz

 HC RT Torax Poruba

přehled zápasů na www.hcporuba.cz

 Bohoslužby

www.fporuba.cz/cs/bohosluzby

 Kvizy a soutěže

1. 7. – 31. 8.
Leonardo – prázdninový zábavný kviz 
pro děti i dospělé, KMO, Vietnamská 1541

2. 7. – 31. 8.
Popletené písničky – kviz pro děti, KMO, 
L. Podéště 1970 
Pohádková křížovka – soutěž pro děti, 
KMO, L. Podéště 1970 
Zajímavá místa v ČR – poznávací kviz 
pro dospělé, KMO, L. Podéště 1970

 Plánované akce

2. 9.
10.00 OZO a KMO pro seniory: bese-

da Radima Horáka s osobnost-
mi Ostravska, KMO, Vietnam-
ská 1541

16.00 Turnaj v ruských kuželkách, 
CVČ, O. Jeremiáše 1985

CVČ – centrum volného času, DK – dům kultury, KC – komunitní centrum, KMO – Knihovna města Ostravy, OZO – Odvoz a zpracování odpadů, 
VŠB-TUO – Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava

Změna programu vyhrazena, aktuální informace na poruba.ostrava.cz a www.facebook.com/moporuba



CO, KDY, KDE20

Co:   výstava Velkoplošné dekora-
tivní fotografi e Jana Kostery

Kdy: od 29. června do 3. září
Kde:  Galerie na schodech porub-

ské radnice
Jan Kostera již od útlého věku inklinoval 
k umění. První kroky vedly k hudbě a ta se 
promítla i do jeho povolání: pracoval jako 
varhanář a restaurátor, později svůj zájem 
rozšířil o komponování. Dekorativní foto-
grafi e začal tvořit v době, kdy si uvědomil, 
že téměř ve všech institucích a  domác-
nostech visí standardizované fotografi e 
nebo obrazy sériové výroby z nákupních 
center. Rozhodl se tedy vytvořit a vytisk-
nout sérii fotografi í formátu A1, kde kaž-
dý kus bude originál a majitel si tak může 
být jist, že zachycená krajina nebo objekt 
je tu jen pro něj.

Co: Amfi fest
Kdy: červenec, srpen
Kde: letní kino Amfi 
Také na letošní léto připravila společ-
nost Akord & Poklad Amfi fest: festival 
letních kulturních akcí. Budou to jednak 
fi lmová promítání (v červenci se mohou 
zájemci těšit například na snímky Ná-
rodní třída, Co jsme komu udělali, Oveč-
ka Shaun ve fi lmu nebo Samotáři). Před 
každou projekcí, která má obvykle začí-
nat ve 21 hodin, doporučujeme ověřit si, 
zda se akce bude konat na webu www.
dkpoklad.cz nebo facebookovém profi -
lu @dkpoklad.

Koncem srpna dojde také na divadel-
ní představení (nová romantická komedie 
se Simonou Stašovou Na zlatém jezeře 
nebo mrazivou komedii Když se zhasne 
s Lukášem Langmajerem a Miluší Bittne-
rovou). Po roce se do Amfi  vrátí i Ondřej 
Havelka se svými Melody Makers.

Vstupenky lze osobně zakoupit v  po-
kladně Akordu, v  infocentrech Ostrava-
Info!!! nebo Infocentru Poruba na Hlavní 
třídě. Online jsou dostupné prostřednic-
tvím služby SMSticket. Více informací na 
www.dkpoklad.cz.

Co:  vernisáž výstavy Vasila Arta-
monova, Alice Nikitové, Marka 
Tischlera a Alexeje Klyuykova

Kdy: 20. července od 17 hodin
Kde: Galerie Dukla, Hlavní třída
Společná výstava autorů, které nepropoju-
je jen médium malby, ale i zvýšená citlivost 
a  angažovanost vůči současnému světu. 
Těžištěm připravované výstavy budou pře-
devším obrazy tematizující fenomén tzv. 
nemíst, tedy míst bez paměti a identity ve 
smyslu hyperprostorů charakteristických 
pro globální kapitalismus, a to jak z hledis-
ka produkce, tak z hlediska spotřeby.

Po prázdninách se do galerie vrátí vý-
tvarné workshopy pro děti s rodiči a pro 
školáky.

Financováno z  rozpočtů Ministerstva 
kultury ČR a statutárního města Ostravy

Co: Memoriál Jana Veselého
Kdy: 29. srpna od 10 hodin
Kde: Hlavní třída
Sedmnáctý ročník Memoriálu Jana Vese-
lého v silniční cyklistice – kritérium na sto 

kilometrů a  veřejné závody pro mládež 
a dospělé – bude hostit porubská Hlavní 
třída v sobotu 29. srpna. Memoriál začne 
veřejnými závody:
10.00 – hobby dospělí na silničních kolech 
10.30 – hobby mládež na horských i silnič-
ních kolech 
od 11.30 do 16.30 – vložený závod ČP mlá-
deže a žen
17.00 – MJV pro kategorie Elite a U23 na 
100 km

Délka okruhu je 2500 m pro kategorie 
dospělých a 1200 m pro hobby a žákov-
ské kategorie.

Co: Pouť babího léta
Kdy: 5. a 6. září
Kde: louka u Francouzské ulice

Na louce u Francouzské ulice se bude 
5. a 6. září konat Pouť babího léta. Atrakce 
budou k dispozici po oba dny, program je 
připraven na sobotu. Vystoupí v něm na-
příklad herec Milan Peroutka, známý z te-
levizního pořadu Tvoje tvář má známý 
hlas. Se svou kapelou Perutě zahraje po 
18. hodině.

7. – 9. 8. 2020
AMFI Ostrava-Poruba

HAPPENING
PRO CIRKULUM

| Cirk La Putyka |
| Cirkus Trochu Jinak |

| Losers Cirque Company |
| Bratři v tricku |

a další…

#kulturunezastavis

Dovalna kulturu!!!
Vstupenky v prodeji

na www.cirkulum.cz 
a v info centru Poruba.

u!!!!!!!
k d ji
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Zažít Porubu jinak 2020 aneb Sousedé, do akce!
 Sobota 12. září od 14 do 18 hodin na Hlavní třídě u kruhového objezdu. Letošní ročník 

lokální sousedské slavnosti bude zase tak trochu jiný. Jeho organizaci v Porubě převzal 
tým ze spolku Swanky. Program akce je rozdělen do tematických zón: pokojík, kuchyně, 
obývák a  ložnice, kte- ré společně dotvoří lo-
kální podniky, organi- zace a samotní souse-
dé. Můžeme se potkat v  pokojíčku, kde se 
bude konat tzv. blešák dětských hraček, knih 
a  výrobků, kreativní a  umělecké worksho-
py a ukázky výuky různých typů porubských základních škol. V „kuchyni“ se sousedé 
mohou potkat při ochutnávce pokrmů místních podniků nebo jídel ze soutěže o nejlepší 
guláš (suroviny zajistí hypermarket Globus). 

Dominantou porubské promenády a zároveň „obývákem“ akce bude samotný kru-
hový objezd. Na kruháči jako doma. Jako v každém obýváku nebude chybět IKEA chill-
zóna. Zde bude talk zóna, v níž budou diskutovat aktivní účastníci sousedské slavnos-
ti napříč všemi obory, kteří si budou chtít s ostatními sousedy „podřistat“ u kávy nebo 
čaje. Těšit se můžete také na pouliční umělce a tanečníky. Ložnici akce dotvoří večer-
ní jízda Ostrava na kolečkách, která začne v 18 hodin. Takže nezapomeňte: v sobotu 
12. září od 14 do 18 hodin na Hlavní třídě u kruhového objezdu. Více informací najdete 
na www.facebook.com/zazitporubujinak. (sav)

Chcete se aktivně zapojit do 
organizace akce nebo programu? 

Napište na info@swanky.cz.
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Péče o zákazníky a respekt k jejich přáním 
a potřebám jsou pro nás ve Skandinávii na prvním 
místě. Vždyť domov je skutečným středem jejich 
světa.

I v Česku se postaráme o to, aby naši nájemníci 
mohli prožívat své velké i malé radosti a starosti 
s bydlením nechali na nás. Proto je nyní naše 
bezplatná klientská linka dostupná nepřetržitě 
a díky webovému portálu a mobilní aplikaci mají 
nájemníci všechny služby kdykoli pod kontrolou.

Právě tak má vypadat domov.

Bezplatná klientská linka

Klientský portál a mobilní aplikace

Heim
s důvěrou

heimstaden.cz  |  800 111 050

heimstaden_linka_inz_prio_188x264_01_vystup.indd   1 15/06/2020   14:34
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Stalo se v červenci 
a srpnu 2005

Každoročně již bezmála dvě 
desítky let začátkem roku 
vychází Porubské kalendá-
rium, které zachycuje události 
uběhlého roku. Po starší his-
torii obce vám letos chceme 
připomenout historii „čerst-
vější“ – co se v Porubě událo 
před 15 lety. 

7. červenec
 Tři lidé byli lehce zraně-

ni během večerního vystou-
pení v  šapitó Národního cir-
kusu originál Berousek, když 
své umění předváděla dvoji-
ce slonů. Jeden ze slonů ztra-
til rovnováhu a  hlavou nara-
zil do druhého slona. Ten spa-
dl na manéž a  zády zavadil 
o zábrany před lóžemi.

11. červenec
 Podmáčená krajnice byla 

příčinou havárie hasičského 
vozu, vracejícího se na svou 
základnu v  Porubě. V  Krás-
ném Poli sjel do příkopu, když 
se pod ním utrhla krajnice. 

16. červenec
 Dámskou punčochou mas-

kovaný muž přepadl sáz-
kovou kancelář Chance na 
Opavské ulici. Policisté získali 
popis lupiče.

20. červenec
 Na Opavské ulici necelé 

dvě hodiny po půlnoci nezná-
mý pachatel bodl nožem do 
břicha osmnáctiletého mladí-
ka a utekl.

7. srpen
 Začala jedna z  největších 

dopravních výluk na území 
Ostravy, při níž přestaly jez-
dit tramvaje mezi Porubou 
a  centrem města. Důvodem 
byla výměna kolejí v  úse-
ku mezi svinovskými mosty 
a Porubou.

24. srpen
 Ostravští hasiči zachránili 

ženu, která se v odpoledních 
hodinách pokusila vyskočit 
z  okna v  6. patře věžového 
domu na Mongolské ulici.
Zdroj: Věra Šmajstrlová
– Porubské kalendárium 2005

Normalizátorům experimentální 
gymnázium vadilo, zrušili ho za dva roky
Pamětníci možná vědí, že 
v areálu nynější základní 
školy na ulici A. Hrdličky 
bývalo experimentální 
gymnázium. Dítko pražského 
jara a Karla Pinkase, 
v té době vedoucího 
pedagogického oddělení 
a krajské školní inspekce 
na severomoravském 
krajském národním výboru, 
profesora psychologie 
a doktora fi lozofi e.

 Vlídný třiadevadesátiletý pan 
profesor vypráví, jak mu už jako 
mladému kantorovi bylo líto, že 
se ve školách věnuje málo péče 
nejen žákům „pomalejším“, ale 
i  těm mimořádně nadaným. 
A že se coby vedoucí pedago-
gického oddělení a krajský škol-
ní inspektor vždy snažil působit 
na ředitele škol, aby se zajíma-
li, jak učitelé s oběma skupinami 
žáků pracují, a přispět k  tomu, 
aby se o  své zkušenosti mohli 
s ostatními podělit. 

Nadějeplné uvolnění atmo-
sféry ve společnosti po praž-
ském jaru, o  kterém říká, že 
bylo příslibem lepších časů, 
přineslo i  ochotu ministerstva 
školství v  některých městech 
včetně Ostravy zřídit školy 
pro zvláště nadané žáky podle 
„starého vzoru“ – kromě klasic-
kého čtyřletého studia gymna-
ziálního typu také osmileté stu-
dium pro absolventy pátých 
tříd základních škol. 

„Když v srpnu přijela sovět-
ská vojska, byl jsem velmi zkla-
maný. Řekl jsem sekretářce, že 
odcházím, a požádal o jmeno-
vání ředitelem experimentální-
ho gymnázia, které vznikalo na 
porubském sedmém obvodě. 
A v tom zmatku v té ohyzdné 
době to někdo schválil,“ vzpo-
míná Karel Pinkas. „Ovšem byl 
jsem ředitelem bez školy a bez 
žáků – komplex budov na uli-
ci Aleše Hrdličky, který mi při-
slíbila tehdejší předsedkyně 
obvodního národního výbo-
ru v  Porubě Františka Novot-
ná, stál jen v  základech. To 
díky ní jsme už ve školním roce 
1968/1969 mohli začít učit pro-
vizorně ve škole na ulici Jana 

Šoupala. Přijímal jsem žáky 
do dvou tříd čtyřletého a čtyř 
tříd osmiletého gymnázia. Bylo 
to v  poúnorové historii první 
gymnázium v Ostravě.“

Líčí, že z  komplexu budov 
dnešní základní školy na ulici 
A. Hrdličky byly hotovy jen zá-
klady. Protože se Karel Pinkas 
s architektem objektu znal ještě 
ze studií ve Valašském Meziříčí, 
byl vyslyšen, když ho požádal 
o dílčí úpravy. Rodiče studentů 
pomáhali s  dostavbou areálu, 
ruku k dílu přiložil i on jako ře-
ditel. A tak se stalo neuvěřitel-
né: škola byla do roka postave-
na a školní rok 1969/1970 – již 
s pěti třídami čtyřletého a osmi 
třídami osmiletého studia – ex-
perimentální gymnázium zahá-

jilo už „ve svém“. V plánu bylo 
otvírat střídavě několik zamě-
ření humanitárních tříd – na ja-
zyky nebo estetickou výcho-
vu, biologii a chemii nebo fyzi-
ku a  matematiku. Jenže… „Po 
dvou letech si kdosi usmys-
lel, že gymnázium ,vychová-
vá nepřátelskou elitu‘. Stranic-
ké fanatiky rozlítilo i moje roz-
hodnutí, že děti kantory nemusí 
oslovovat soudruhu/soudružko, 
ale pane/paní, nemusí zdravit 
čest práci a že se všem žákům, 
i těm jedenáctiletým, bude vy-
kat. A protože jsem toto ,kon-
trarevoluční hnízdo‘ vedl, byl 
jsem odejit,“ říká Karel Pinkas. 
Do areálu na sedmém obvo-
dě se přestěhovalo gymnázium 
ze školy na ulici K. Pokorného, 
studenti experimentální primy 
a sekundy se vrátili na základ-
ní školy a jeho, teprve čtyřicát-
níka, nechali s mnoha omezení-
mi a platovými postihy učit na 
sociálně právní škole.

Satisfakce byla krátká, nic-
méně přišla – v roce 1990 Kar-
la Pinkase povolali, aby se opět 
postavil do čela odboru škol-
ství a  kultury krajského ná-
rodního výboru. Jenže to mu 
bylo už přes sedmdesát. Přes-
tože byl opět aktivní, besedo-
val o lidské psychice a předná-
šel na vysokých školách, poslé-
ze dal přednost péči o  vážně 
nemocnou manželku. A  ni-
kdo, kdo poznal jeho laskavost 
a obětavost, se nedivil. (jan)

Karel Pinkas
 Foto: Jana Janošcová

Dobový pohled na areál školy Foto: Jiří Hájek
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Co se chystá 
u sousedů

Moravská Ostrava
 Masarykovo náměstí se 

o  prázdninách promění ve 
sportovní a oddychovou zónu 
s  programem pro všech-
ny generace. Každé pondě-
lí čekají na návštěvníky vý-
tvarné dílny, ve středy se bu-
dou konat pohybová cvičení 
(jóga, taneční workshopy), 
ve čtvrtek pořadatelé zave-
dou příchozí do světa lou-
tek. Mimo to čeká na zájem-
ce řada dalších aktivit i  po-
sezení u  dobrého drinku. 
Chybět nebude ani promí-
tání pod širým nebem. Kine-
matograf bratří Čadíků bude 
na náměstí promítat každý 
večer od 24.  do 27.  srpna. 
Léto na Masarykáči potrvá 
do 14. září, program nalez-
nete na www.ckv-ostrava.cz 
a moap.ostrava.cz.

Klimkovice
 Klimkovičtí rybáři zvou na 

letní rockovou zábavu s  ka-
pelou Rezon. Uskuteční se 
18.  července od 20 hodin 
v Parku Petra Bezruče.

Tamtéž vystoupí 2. srpna 
od 16 hodin cimbálová muzi-
ka Fogáš. Odpoledne s hud-
bou nabídne mj. i jízdy na lo-
dičkách. (red)

LUS letos nabídne Simonu Babčákovou, 
Pavla Helana i HumorOva 
K prázdninové pohodě 
těch, kteří zůstávají 
v Porubě, už bezesporu 
patří akce nazvaná Letní 
umělecká scéna (LUS). 
Skládá se ze dvou částí: 
první zahrnuje pět pop-up 
performancí, druhá 
dalších pět představení.

 Vystoupení první části Let-
ní umělecké scény jsou pře-
dem neohlášeným překvape-
ním, které „vykoukne“ na ko-
lemjdoucí na různých místech 
obvodu. Jsou připravována na 
týden od 13. do 17. července.

Druhá část letošní LUS na-
bídne pět úterních představení, 
která se budou konat pět týd-
nů za sebou. Už teď vám mů-
žeme prozradit, která to budou: 
21.  července od 19  hodin za-
hrají na Alšově náměstí kape-
ly Swing Thing & Papa Django.

Dokonalá sugestivní hudba 
J. S. Bacha vypráví skrze po-
hyb lidského těla nekonečné 
spirály příběhů. Slyšíme sólové 

housle Martina Zbrožka a  vní-
máme jemné křivky taneční 
energie coby ženský princip 
(Hana Polanská), které se stří-
dají s obdivuhodnými prvky ak-
robatickými, tedy kontrastním 
principem mužským (Jan Ji-
rák). To je anonce k  před-
stavení nazvanému Spirit 
of Motion, které se ode-
hraje 28. července po 
19. hodině také na Al-
šově náměstí.

Do příjemné-
ho prostředí po-
rubského zám-
ku se přesuneme 
4. srpna, kam do-
razí rozesmát pří-
tomné komič-
ka Simona 
Babčáková 
se svou im-
provizační skupinou No a!

S  fi nalistou soutěže Čes-
koSlovensko má talent, skvě-
lým písničkářem Pavlem Hela-
nem, se budeme moci potkat 
11.  srpna opět na Alšově ná-
městí. Scéna tam navíc nabíd-
ne i Levandulovou kavárnu.

Závěr LUS bude patřit 
stand-up komikům, které by-
chom mohli považovat už tro-
chu za „domácí“ – ostravskému 
seskupení HumorOva nebo-
li trojici Mahdal & kolegové. Je-
jich příznivci za nimi mohou při-
jít 18. srpna na Zámek Poruba.

Projekt fi nančně podpořilo 
statutární město Ostrava. (jan)

Nepřehlédněte!
 Přestože jsou akce LUS 

zdarma, kapacita míst je v sou-
ladu s  aktuálními nařízeními 
vlády omezena. Na obě před-
stavení na zámku tudíž bude 
možný vstup pouze s platnou 
vstupenkou, kterou si lze vy-
zvednout v Informačním cent-
ru Poruba na Hlavní třídě.

 Zbrožka a  vní-
křivky taneční 
ženský princip

á), které se stří-
odnými prvky ak-
edy kontrastním
žským (Jan Ji-
once k před-
nému Spirit 
é se ode-
ence po
na Al-
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VERNI/INTER/DERNISÁŽ | V Ga-
lerii Dukla se 16. června kona-
la Verni/inter/dernisáž výstavy 
Lucie Králíkové. Vystoupili na ní 
členové skupiny S.M.R.K. Jejich 
performance šla cíleně proti du-
chu výstavy a znamenala tak tro-
chu rozbití naděje, kterou v sobě 
výstava nesla. Ve vitrínách i v sa-
motném výstavním prostoru sku-
pina performerů přetvářela insta-
laci – ať už symbolickým ohněm, 
který degradoval nápis salve, 
nebo narušením závěsu z křížků. 
Akce měla jedno poprvé: byli na 
ni pozváni také lidé bydlící v při-
lehlých vchodech. Akci podpořilo 
Ministerstvo kultury ČR a  statu-
tární město Ostrava. (pan)
 Foto: Tomáš Knofl íček
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PLATBA IHNED V HOTOVOSTI.
KDE: HOTEL SAREZA, SALONEK
Čkalovova 6144, Ostrava - Poruba,
(vedle zimního stadionu, naproti hlavní poště Poruba)
Výkup po domluvě na VAŠÍ ADRESE.

VYKUPUJEME VEŠKERÉ PÁNSKÉ 
HODINKY (mechanické, natahovací). 
VYKUPUJEME zlomkové a zubní ZLATO, 
(i nečištěné) STŘÍBRO – PUDŘENKY, 
TABATĚRKY, ŠPERKY. VYKUPUJEME 
MINCE z celého světa do r. 1960. 
VYKUPUJEME STARÉ BANKOVKY, 
POUKÁZKY – Tuzex, Darex, Bony. 
VYKUPUJEME MEDAILE, ŘÁDY, 
VYZNAMENÁNÍ, VOJENSKÉ ODZNAKY 
- VÝSTROJ a VÝZBROJ, DÝKY, MEČE, 
KORDY. VYKUPUJEME STARÉ ZNÁMKY, 
POHLEDNICE MĚST a VESNIC do r. 1950. 
VYKUPUJEME STARÉ TISKY do r. 1800. 
VYKUPUJEME STARÉ HRAČKY, AUTÍČKA 
na bovden. VYKUPUJEME SMYČCOVÉ 
NÁSTROJE. VYKUPUJEME STARÉ 
FOTOAPARÁTY a TELEOBJEKTIVY 
do r. 1960. VYKUPUJEME ŠPERKY 
s ČESKÝMI GRANÁTY. VYKUPUJEME 
TURISTICKÉ ŠTÍTKY a další. ZAJÍMAVÉ 
REKLAMNÍ CEDULE, PŘEDMĚTY.

INFORMACE na tel. 608 967 534, ODPOVĚDNÁ OSOBA TOMÁŠ LANGER,
e-mail: tomaslangerr@seznam.cz, IČ: 64129900, VYKUPUJEME kompletní sbírky z pozůstalosti.

VÝKUP SBĚRATELSKÝCH PŘEDMĚTŮ ZLATA a STŘÍBRA

VÝKUP BUDE 
PROBÍHAT:
STŘEDA 15.7.

ČTVRTEK 16.7.
9:00 - 16:00

(ZLATÉ MINCE, 
ŠPERKY, atd.)


